olarak ifade edilen konuları açıklaması, hükmü devam etmesinde insanlara faydası olmayan ahkamı nesh etmesi ve Ehl-i Kitab’ın saptırdığı müteşâbihleri düzeltmesi tafsîlin kapsamına girer.”<sup>16</sup>

Tafsîl kelimesinin zıddının ihtilat (karışıklık) ve iltibas olduğunu ifade eden Bikâ’î (ö. 885/1480) bu ayeti şöyle açıklar: “Semavi kitapların mücmellerini beyan ve müşkilleri izah eder. Tek hidayet kaynağı olan Kur’an müşkil konuları açıklayarak hakkı ortaya çıkarmak için her şeyi tafsilatıyla anlatır”<sup>17</sup>.

Bulaç), gözetip denetleyerek tashih eden (Celal Yıldırım), nigahban hakim (Elmalılı Hamdi Yazır), denetleyip güvenilirliğini sağlayıcı (Yaşar Nuri Öztürk), içinde hangi doğruların bulunduğunu belirleyici (Muhammed Esed), koruma altına almak üzere (Salih Akdemir) anlamları verilmiştir.

Taberî (ö. 310/922) bu kelimeyi şu şekilde yorumlar: “Kur'an önceki kitapların Allah tarafından vahy edildiğine ve hak olduğuna şahit, onları gözetleyici ve koruyucudur. هيمن kelimesinin anlamı koruma ve gözetlemedir. Bir kişinin bir şeyi gözetlemesi, koruması ve ona şahit olması هيمن فلان عليه şeklinde ifade edilir.”<sup>25</sup>

ayetinde daha önce sıraladığı on sekiz peygamberin ardından Peygamberimize, onların hidayetine uymasını emretmektedir. Bu konuda müfessirler önceki peygamberlerin şeriatına uyulup uyulmaması veya hangi konularda uyulması gerektiği konusunda farklı yorumlarda bulunmuşlardır.

Taberî (ö. 310/922); “bu ayetle Allah onların yaptıkları amellere, uydukları yola ve hidayete uymasını istemektedir. Bu Allah'ın rızasının olduğu bir amel, uyanların hidayete erdiği bir yoldur” diyerek konuyu çok veciz bir şekilde özetlemektedir.<sup>29</sup> Zemahşerî (ö. 538/1143) de “ahkam konusu hariç, Allah'a iman, Tevhîd ve Usûli'd-din konusunda uymalıdır. Çünkü her ümmetin ahkamı farklıdır. Aynı zamanda ahkâmın hidayet konusu olabilmesi için nesh

<sup>26</sup> İmaduddin Ebu'l-Fida İsmail b. Kesîr el-Kureşî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Sami b. Muhammed es-Selame, Daru Tîbe, Beyrut 1999, c. 3, s. 128.

<sup>27</sup> Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul 1936, c. 2, s. 1696.

<sup>28</sup> Zemahşerî, *Keşşâf*, c. 2, s. 246; İbn-i Atiyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, c. 3, s. 513; Mevdûdî, *Tefhîm*, c. 1, s. 489.

<sup>29</sup> Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, c. 9, s. 391.

edilmemiş olması lazımdır”<sup>30</sup>, diyerek konuyu tevhi̇d ve inançla sınırlamaktadır. Âlûsî ve Zuhaylî de aynı görüşü dile getirmektedir<sup>31</sup>.

Râzî (ö. 606/1209) bu konuyu biraz daha detaylandırarak şunları söylemektedir: “Bu âyetle ilgili birkaç mesele bulunmaktadır: Ayetteki "Onlar, Allah'ın hidayet ettiği kimselerdir" ifadesiyle, daha önce bahsedilmiş olan peygamberlerin kastedilmiş olduğunda şüphe yoktur. Yine ayetteki, 'O halde sen de onların hidayet yoluna uy ' buyruğunun Hz.

O halde, "Onların hidayetine uy" yani, şirki nefyedip tevhid-i ispat etme hususunda onlara uy ve bu konuda cahil kimselerin göstermiş olduğu kabalık ve beyinsizliklere katlan" demektir. Başkaları da: "Lafız, mutlaktır; ayrı bir delilin tahsis ettiği durumlar hariç, lafız bütün bu mânalara hamledilebilir" demişlerdir”<sup>32</sup>.

Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Râzî'nin görüşlerini verdikten sonra konuyu dört maddede özetlemektedir: “1. Bütün peygamberlerin icma ettikleri tevhid ve tenzihdir. 2. Övülen ahlak ve yüksek sıfatlarını örnek almaktır. 3. Aksi bir delil bulunmadıkça onların ahkâmına uymaktır. 4. Bu ayetteki ifade umumidir, dolayısıyla tabii olunacak şeyler de umumidir.”<sup>33</sup>

Çünkü Allah herkes için ayrı yol ve yöntem belirlemiştir. 3. Hz. İbrahim'in (a.s.) dinine uyulması gerekir. Çünkü Allah, sana İbrahim'in hanîf dinine uymanı emretti, buyurmaktadır. 4. Hz. İsa'nın (a.s.) şeriatına uymak gerekir. Çünkü en son gelen hükümler ondadır. Bu ise en zayıf görüştür.”<sup>34</sup> İbn-i Atiyye (ö. 546/1151), Peygamberimizin bi'setten önce hangi şeriate tabii olduğu hususunda ihtilaf olduğunu belirtmiştir. Bazı alimler, Hz. Musa, Hz. İsa, Hz. İbrahim'in şeraitleridir, demişler, bazı alimler ise bu konuda bir görüş belirtmemişlerdir,<sup>35</sup> diyerek bu konudaki ihtilaflara dikkat çekmiştir. İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) ise konuya farklı bir noktadan bakarak; “İbnü's-Saib'e göre, onların şeriatlerine ve sünnetlerine uyması anlamına geldiğini, Zeccâc'a (ö. 311/923) göre ise onların sabrını örnek alması” anlamına geldiğini ifade etmektedir.<sup>36</sup>

Bazı müfessirler ise bu ayetin, önceki ümmetlerin şeriatına uymanın gerekliliğine delil olamayacağını savunmuşlardır. Bu konuda Beydâvî'nin (ö. 685/1288) görüşü şöyledir: “Onların hidayetinden maksat, Tevhid'dir, her ümmette farklı olan furu' meseleler değildir.

Kur'an'da neshin varlığı konusunda ise alimlerin çoğunluğu müspet görüş belirtirken, bazı alimler ise neshin aklen caiz, eski semavi kitaplarda mevcudiyetini kabul eder ve Kur'an'ın kendinden önceki dinleri neshettiğini, ancak Kur'an'ın kendi içinde neshin olmadığını iddia etmişlerdir. Ebu Müslim Muhammed el-İsfehânî (ö. 322/934) ve Ömer Rıza Doğrul (1893-1952) bu görüştedir.<sup>47</sup>

Kur'an'da önceki peygamberlere vahyedilen hükümlerin tamamının nesh edildiğine dair bir ayet yoktur. Nesh edilen hükümler yukarıda zikrettiğimiz gibi Kur'an'da açıkça nesh edildiği bildirilen birkaç hükümden öteye geçmemektedir.

Çünkü bütün semavi dinlerin getirdiği temel esaslar aynıdır. Değişen kısmı toplumsal değişme ve gelişmeyle ilgili olan tâli konulardır.<sup>49</sup> Çünkü neshin hikmeti, kulların maslahatını gözetmek ve onlara kolaylık sağlamaktır.<sup>50</sup>

Şâtîbî'ye (ö. 790/1388) göre zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyât konularındaki temel hükümler bakımından şeriatlar arasında bir fark bulunmamakla birlikte, teferruat denilen cüz'î konularda neshin varlığı söz konusudur.<sup>51</sup> Bütün semavi dinlerde muamelât ve ibadetler, nefsi güzelleştirip olgunlaştırmayı, toplumun selametini, yardımlaşma ve kardeşlik bağlarını korumayı hedef edindiği için genel esaslarda birleşir.

Tahrîf, tebdîl şeklinde olur ki bu azdır. Ya ayetleri unutma ve gizleme, ya da batıl şekilde te’vîl etmek, tahrîfin en fazla olan şeklidir<sup>59</sup>.

Tahrîfi yapan ve ayetleri gizleyen Benî İsrail uleması, tahrîf ettikleri ise Tevrat’tır. Onlar helali haram, haramı helal gösterirler<sup>60</sup>. Razî (ö. 606/1209), tahrîfin hem lafızda hem manada olabileceğine dikkat çektikten sonra sözlerini şöyle sürdürerek tahrîfçiler ve tahrîf edilen konularla ilgili bir ayırma dikkat çekmiştir: Tahrîfçiler Hz. Musa zamanındaki kimselerse, Hz. Muhammed ile ilgili olmayan konularda tahrîf yapmışlardır.

<sup>60</sup> Taberî, *Câmi’u’l-Beyân*, c.2, s. 141, İbn-i Kesîr, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, c. 1, s. 308, Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, c. 9, s. 239; Kurtubî, *el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an*, c. 2, s. 213.

<sup>61</sup> Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, c. 3, s. 144.

yapıldığına dikkat çeker<sup>62</sup>. Taberî (ö. 310/922) ise; Tevrat'ı değiştirirler, kendi elleriyle yazdıklarını cahil insanlara göstererek, "Allah'ın Musa'ya indirdiği kitap budur" dediklerine dikkat çekerek, tahrîfin lafızda olduğu kanaatindedir<sup>63</sup>. İbn-i 'Âşûr (ö.

Tevrat'ın tahrîfi meselesinde İslam alimleri üç farklı görüştedirler. 1. Tevrat'ın ekseri kısmının tahrîf edildiğini savunanlar. Tevrat'ın çoğu kısmının lafız ve mana bakımından tahrif edildiğini savunanların başında İbn-i Hazm (ö. 456/1064) gelmektedir. İbn-i Hazm mevcut ilahi kitapların metin ve kaynak kritiğini yapmış ve bu kitapların özellikle de Tevrat'ın ilahi vasıfta bir kitap olacağını reddetmektedir<sup>67</sup>. Karâfi (ö. 684/1286) de tahrîfin lafız ve manada olduğunu iddia etmektedir<sup>68</sup>. İbn-i Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1351) ise Tevrat nüshaları arasındaki farklılıklara dikkat çekerek bazı ekleme ve çıkarmaların yapıldığını söylemektedir<sup>69</sup>. 2. Tevrat'ta tahrîfin olmadığını savunanlar. Bunların başında İbn-i Haldun (ö. 808//1406) gelmektedir. Ona göre tahrîf ve tebdîlin Tevrat'ın metninde değil, te'vilinde olduğu görüşündedir.

İlahiyat Fakültesi İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi, sayı 5, Ankara 1982, s. 257.

etmektedir<sup>71</sup>. Makrizî'nin (ö.845/1442) görüşleri ise biraz farklıdır. O, tahrîfin Tevrat'la değil, onun tefsiri olan Mişna ile ilgili olduğunu ileri sürmüştür<sup>72</sup>. 3.Tevrat'ın tahrîfinin kısmî olduğunu savunanlar. İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328) Tevrat'ın bütününde bazı ufak tefek lafzî tağyir ve tebdilin olabileceğini kabul etmekle birlikte, onun hükümlerinin lafzında bunu mümkün görmemektedir<sup>73</sup>. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır ise Yahudilerin Tevrat'ı yorumda ve başka dillere tercümede tahrif ettiklerini ifade etmektedir<sup>74</sup>.